
 

 PODER JUDICIÁRIO 
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 02 (DOIS) CARGOS DE 
CIRURGIÃO DENTISTA JUDICIÁRIO, DO SQC-III DO QUATRO DO TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA, DA COMARCA DA CAPITAL. 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO –  PROVA PRÁTICA 
 
 
 
 
O Doutor SILMAR FERNANDES, Juiz de Direito e Presidente da Comissão 
Examinadora do Concurso Público acima mencionado, no uso de suas 
atribuições: 
 
1. DIVULGA as listas de classificações PROVISÓRIAS dos candidatos da Lista 
Geral e da Lista Especial, habilitados e melhores classificados, conforme o 
disposto no Capítulo VI, itens 5, 5.1, 6 e 7 do Edital de Abertura do concurso: 
 
 
LISTA GERAL 
 

 
Nome 

 
Inscrição 

 
Documento 

 
Nota 

 
Class. 

ADRIANA SHINAGAWA 02.01561-7 266881968-SP 10,477 1.º 
PAULO ROBERTO BARBOSA DE 

CAMPOS 02.00920-0 122673864-SP 10,443 2º 

CLEDSON LIMA DE AZEVEDO 02.00608-1 52366200-RJ 10,376 3º 
SUZANA BEATRIZ PORTUGAL DE 

FUCIO FERREIRA 02.00486-0 63021695-PR 10,367 4º 

DESIREE R CAVALCANTI 02.00500-0 111139119-SP 10,239 5º 
BERNARDINO ROBINSON DE 

SENNA 02.01598-6 1775368-MG 10,115 6º 

LUIS AUGUSTO COLLICCHIO 02.01368-1 247632557-SP 9,967 7º 

EDUARDO DE PAULA ISHI 02.00461-5 227217457-SP 9,927 8º 
SERGIO ESTELITA CAVALCANTE 

BARROS 02.02159-5 1533464-GO 9,926 9º 

FERNANDO AUGUSTO PERRELLA 02.01153-0 43768846X-SP 9,906 10º 

EDUARDO BRESCIANI 02.01519-6 208092948-SP 9,891 11º 
SAMUEL DE BARROS FERREIRA 

JUNIOR 02.00018-0 296135021-SP 9,790 12º 

RICARDO NUNES 02.00412-7 130047946-SP 9,703 13º 

VERONICA KEI LEN CHIN 02.00030-0 W322502A-SP 9,640 14º 

POLIANA MENDES DUARTE 02.01653-2 291619290-SP 9,627 15º 

FLAVIO HENRIQUE GIORDANI 02.01166-2 10557956-SP 9,553 16º 
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GUILHERME GUIMARAES DIAS 02.01015-1 292085072-SP 9,540 17º 
GERALDO FRANCO DE 

MENDONCA NETO 02.01972-8 23688496-SP 9,527 18º 

MARGARETH AZEVEDO SOUSA 02.00335-0 24518384X-SP 9,516 19º 

EDUARDO DE MEIRA LEITE 02.01079-8 255284433-SP 9,476 20º 

FERNANDA BRANDAO MOLLICA 02.01246-4 350876770-SP 9,476 21º 
WASHINGTON BARROS DE 

ARRUDA 02.00508-5 60306646-SP 9,440 22º 

RHONER GONCALVES 02.00536-0 15288776-SP 9,428 23º 

ELAINE CRISTINA ESCOBAR 02.00738-0 228827723-SP 9,427 24º 

DAIANE LANCONI 02.00463-1 300230746-SP 9,365 25º 
ARIOVALDA MENDONCA DE 

AZEVEDO 02.00019-9 74682866-SP 9,341 26º 

SAULO FERNANDES TEIXEIRA 02.00838-6 1418772-ES 9,317 27º 

PAULA PIOVESAN ZAMPOLLO 02.00322-8 272666312-SP 9,317 28º 

LORRAINE PIZZO DA CRUZ 02.00798-3 111265674-RJ 9,281 29º 

MARCOS UYEDA AIVAZOGLOU 02.01383-5 434731419-SP 9,177 30º 

BRUNO AMADEI ROSIO 02.00367-8 189918263-SP 9,167 31º 

ANA PAULA DE LIMA 02.01961-2 289764865-SP 9,152 32º 

IVANA MARCIA ALVES DINIZ 02.00513-1 11229019-SP 9,143 33º 

ANDRE FIGUEIREDO REIS 02.01735-0 109214494-RJ 9,126 34º 

ANA SABANEEFF 02.01916-7 112316294-RJ 9,013 35º 

PAULO MAZINI NETO 02.00131-4 235313579-SP 9,001 36º 
ERICO CASTALDIN FRAGA 

MOREIRA 02.01173-5 236558468-SP 8,976 37º 

THIAGO ASSUNCAO VALENTINO 02.00016-4 11348265-MG 8,964 38º 
JOAO MAURICIO FERRAZ DA 

SILVA 02.01474-2 64757695-PR 8,951 39º 
FRANCISCO ALEXANDRE 

JACINTHO ESPARTA 02.01006-2 97913261-SP 8,950 40º 
MICHELE BRASIL NOBRE 

CHAVES ZANON 02.01193-0 302780208-SP 8,950 41º 

 
LISTA ESPECIAL 
 

Nome Inscrição Documento Nota Classif
JAMILTON FERREIRA JUNIOR 02.00965-0  250091173-SP 6,076 1º 
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2. COMUNICA que, para a classificação provisória acima, foi observado o 
critério de desempate de colocação, nos termos do item 4.1, do Capitulo X do 
Edital de Abertura (artigo 28 do Regulamento Interno dos Servidores do Tribunal 
de Justiça). 
 
3. CONVOCA para a Prova Prática, de caráter eliminatório, nos termos do 
Capitulo IV, itens 4. e 4.1.  do Edital de Abertura, os candidatos da Lista Geral e 
o candidato inscrito como portador de deficiência, a seguir relacionados:  
 
 
Local: UNIP - Campus Indianópolis (Laboratório Odontológico) 
Endereço: Avenida José Maria Whitaker, 320 – Vila Clementino. 
São Paulo SP 
 
Data: 17/10/2010 
 
Lista Especial 
  
• 11 horas 
 
JAMILTON FERREIRA JUNIOR                         02.00965-0           250091173-SP       
  
Lista Geral 
  
• 08 horas 

ADRIANA SHINAGAWA 02.01561-7 266881968-SP 
ANA PAULA DE LIMA 02.01961-2 289764865-SP 
ANA SABANEEFF 02.01916-7 112316294-RJ 
ANDRE FIGUEIREDO REIS 02.01735-0 109214494-RJ 
ARIOVALDA MENDONCA DE AZEVEDO 02.00019-9 74682866-SP 
BERNARDINO ROBINSON DE SENNA 02.01598-6 1775368-MG 
BRUNO AMADEI ROSIO 02.00367-8 189918263-SP 
CLEDSON LIMA DE AZEVEDO 02.00608-1 52366200-RJ 

 
 
• 09:30 horas 

DAIANE LANCONI 02.00463-1 00230746-SP 
DESIREE R CAVALCANTI 02.00500-0 11139119-SP 
EDUARDO BRESCIANI 02.01519-6 208092948-SP 
EDUARDO DE MEIRA LEITE 02.01079-8 55284433-SP 
EDUARDO DE PAULA ISHI 02.00461-5 27217457-SP 
ELAINE CRISTINA ESCOBAR 02.00738-0 28827723-SP 
ERICO CASTALDIN FRAGA MOREIRA 02.01173-5 36558468-SP 
FERNANDA BRANDAO MOLLICA 02.01246-4 50876770-SP 
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• 11 horas 
FERNANDO AUGUSTO PERRELLA 02.01153-0 3768846X-SP 

FLAVIO HENRIQUE GIORDANI 02.01166-2 10557956-SP 
FRANCISCO ALEXANDRE JACINTHO ESPARTA 02.01006-2 97913261-SP 
GERALDO FRANCO DE MENDONCA NETO 02.01972-8 23688496-SP 
GUILHERME GUIMARAES DIAS 02.01015-1 92085072-SP 
IVANA MARCIA ALVES DINIZ 02.00513-1 11229019-SP 
JOAO MAURICIO FERRAZ DA SILVA 02.01474-2 64757695-PR 

  
• 13:30 horas 

LORRAINE PIZZO DA CRUZ 02.00798-3 11265674-RJ 
LUIS AUGUSTO COLLICCHIO 02.01368-1 47632557-SP 
MARCOS UYEDA AIVAZOGLOU 02.01383-5 34731419-SP 
MARGARETH AZEVEDO SOUSA 02.00335-0 24518384X-SP 
MICHELE BRASIL NOBRE CHAVES ZANON 02.01193-0 302780208-SP 
PAULA PIOVESAN ZAMPOLLO 02.00322-8 272666312-SP 
PAULO MAZINI NETO 02.00131-4 235313579-SP 
PAULO ROBERTO BARBOSA DE CAMPOS 02.00920-0 122673864-SP 

  
• 15 horas 

POLIANA MENDES DUARTE 02.01653-2 291619290-SP 
RHONER GONCALVES 02.00536-0 15288776-SP 
RICARDO NUNES 02.00412-7 30047946-SP 
SAMUEL DE BARROS FERREIRA JUNIOR 02.00018-0 96135021-SP 
SAULO FERNANDES TEIXEIRA 02.00838-6 1418772-ES 
SERGIO ESTELITA CAVALCANTE BARROS 02.02159-5 1533464-GO  
SUZANA BEATRIZ PORTUGAL DE FUCIO FERREIRA 02.00486-0 63021695-PR 
THIAGO ASSUNCAO VALENTINO 02.00016-4 11348265-MG 

  
• 16:30 horas 

VERONICA KEI LEN CHIN 02.00030-0 W322502A-SP 
WASHINGTON BARROS DE ARRUDA 02.00508-5 60306646-SP 

 
 
4. Cada candidato será avaliado na Prova Prática, conforme o grupo de 
conhecimento a seguir descrito. Cada grupo de conhecimento conterá atividades 
pertinentes aos conhecimentos específicos a serem demonstrados pelo candidato 
conforme a solicitação da banca. 

Grupo 1 - Diagnóstico: semiologia e radiologia. 
Grupo 2 - Biossegurança e cirurgia oral menor (exodontias e biópsias). 
Grupo 3 - Farmacologia: anestésicos e terapêutica. 
Grupo 4 - Endodontia e Periodontia. 
Grupo 5 - Dentística: diagnóstico e tratamento. 
 
5. A pontuação da prova prática será considerada de 0 a 100 pontos para cada 
grupo de conhecimentos e o candidato deverá apresentar rendimento mínimo de 
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50 pontos em cada grupo, para a devida aprovação. Caso o candidato não atinja 
essa pontuação mínima, será considerado Inapto e excluído do concurso. 
  
  
A
 

TENÇÃO: 

6. Conforme o Capítulo VIII - DA APLICAÇÃO E DO JULGAMENTO DA PROVA 
PRÁTICA : 
 

1. A prova prática, de caráter eliminatório, busca verificar as habilidades 
psicomotoras do candidato e dos conhecimentos específicos aplicados à clínica 
odontológica e será aplicada somente aos candidatos habilitados e melhores 
classificados nas Provas com Questões Objetivas e nas Provas de Títulos, 
sendo 40 (quarenta) da lista geral e 06 (seis) da lista de portadores de 
deficiência, caso haja inscritos.  

2. O Candidato deverá comparecer ao local designado para a prova com 
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de documento oficial de 
identidade original. 

3. Não será permitido aos candidatos, sob qualquer pretexto, realizar a prova 
após o horário estabelecido no Edital de Convocação. 

4. A Prova Prática terá caráter exclusivamente eliminatório, não 
interferindo na classificação do candidato. 

5. A avaliação da prova prática obedece aos critérios predeterminados pela 
banca avaliadora, estabelecidos em uma planilha, e pontuados de acordo com 
o nível de complexidade das tarefas solicitadas. 

 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 

 
    São Paulo, 22 de setembro de 2010. 
 
 
 
 
 

 
            SILMAR FERNANDES  

              Presidente da Comissão Examinadora 
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